
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100024

PORTARIA N° 573, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril
de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no
D.O.U de 07 de maio de 2009; CONSIDERANDO o que consta no
Processo n° 23091.009518/2015-27, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente Miriam
Karla Rocha, matrícula SIAPE nº 1859784, professora efetiva do
Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais - DECAM,
vinculado ao Centro de Engenharias - CE, com a finalidade de
participar do XIX Latin-Iberoamerican Conference on Operations
Research (CLAIO), na cidade de Lima, no Peru, no período de 23 a
28 de setembro de 2018, com ônus limitado para esta Universidade.
Este ato entra em vigor a partir desta data.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

PORTARIA N° 574, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO o que determina o artigo 44, inciso XIX, do
Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO a PORTARIA
UFERSA/GAB Nº 0567/2018, de 17 de setembro de 2018, que trata
da autorização da renovação do afastamento do servidor docente
Adelson Menezes Lima; CONSIDERANDO a PORTARIA
UFERSA/GAB Nº 0568/2018, de 18 de setembro de 2018, que trata
da autorização do afastamento do país do servidor docente, Guelson
Batista da Silva, resolve:

Tornar sem efeito a PUBLICAÇÃO da PORTARIA
UFERSA/GAB Nº 0568/2018, de 18 de setembro de 2018, no D.O.U.
N° 181, de 19 de setembro de 2018, seção 2, página 27. Este ato entra
em vigor nesta data.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 2.106, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23080.035298/2017-88 e no
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I
da Lei nº 8.112/90, ANNA FREITAS PORTELA DE SOUZA
PIMENTA, classificado(a) em 2º lugar no concurso público de provas
e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 35/DDP/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2017,
homologado através da Portaria n° 053/2018/DDP, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2018, no cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva/DE,
com exercício no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, com
código de vaga 691084, decorrente da aposentadoria de Fernando
Barth, por meio da Portaria nº 602/DAP/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de setembro de 2018.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA N° 2.107, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o disposto no art. 29 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e a Súmula Administrativa nº 16, de 19 de junho
de 2002, da Advocacia Geral da União, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23080.060234/2018-04, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR o(a) servidor(a) LEONARDO
SCHMIDT DURAND RODRIGUES ao cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 3, no código de vaga 262026.

Art. 2º LOTAR o servidor na BIBLIOTECA
UNIVERSITÁRIA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 21 de setembro de 2018.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

DESPACHOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o
afastamento do país de:

FABIO LUIS BALDISSERA, SIAPE 2305191, Professor,
lotado no Departamento de Automação e Sistemas, para missão de
estudos/visita a LAAC/CNRS, em Toulouse, França, e Visita a
Bosch, em Stuttgart, Alemanha, de 29/09/2018 a 14/10/2018, com
ônus limitado. (Processo 23080.058269/2018-75);

HUMBERTO GRACHER RIELLA, SIAPE 2160703,
Professor, lotado no Departamento de Engenharia Química e
Engenharia de Alimentos, para Reuniões e Visitas na Norwegian

University of Science and Technology, em Trondheim, Noruega, e
no Institute Max Planck-Institut für Mettalforschung- Stuttgart, em
Stuttgart, Alemanha, de 26/09/2018 a 03/10/2018, com ônus
CNPq. (Processo 23080.057918/2018-11);

JUCINEI JOSE COMIN, SIAPE 1250050, Professor,
lotado no Departamento de Engenharia Rural, para participar de
VII Congreso Latinoamericano de Agroecología, em Guayquil,
Equador, de 29/09/2018 a 07/10/2018, com ônus CAPES/PROAP.
(Solicitação 059647/2018);

MARINA BAZZO DE ESPÍNDOLA, SIAPE 1815726,
Professor, lotada no Departamento de Metodologia de Ensino, para
participar de IARTEM 2018, em Buenos Aires, Argentina, de
25/09/2018 a 30/09/2018, com ônus UFSC.

RICARDO TRISKA, SIAPE 1170060, Professor, lotado
no Departamento de Expressão Gráfica, para realização de Pós-
Doutorado junto à University of Illinois, EUA, de 01/11/2018 a
31/10/2019, com ônus CAPES. (Processo 23080.038884/2018-
65).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 637, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor, em exercício, do Departamento de Administração
de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, resolve:

Aposentar ALECIO VALENTIM BRAZ, matrícula SIAPE
1156883, código de vaga nº 688719, ocupante do cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação C, nível
de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos
I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 19% (dezenove
por cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
23080.047516/2018-16)

DOUGLAS AGUIAR DAS NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 885 - declaraR VACÂNCIA, a partir de 13/09/2018, do código de
vaga 1001138, com fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art. 34 da
Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do Magistério Superior,
ocupado pelo servidor CESAR PASSAMANI, matrícula SIAPE
3067355, por motivo de exoneração a pedido.

Nº 886 - Art. 1° - NOMEAR DREIKE ALVES BARBOSA,
matrícula SIAPE 3028110, para exercer a função de Chefe do Setor
de Análise Financeira, Arrecadação e Publicidade, da Coordenação
Contábil e Financeira, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria
de Planejamento e Administração, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DANIEL PIOTTO

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 887 - Art. 1° - EXONERAR, a pedido, o servidor MATHEUS
RAMALHO DE LIMA, matrícula SIAPE 1869539, da função de
Coordenador do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, do
Centro de Formação em Ciências e Tecnologias Agroflorestais do
Campus Jorge, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 888 - Art. 1° - NOMEAR MATHEUS RAMALHO DE LIMA,
matrícula SIAPE 1869539, para exercer a função de Coordenador de
Pós-Graduação, da Diretoria de Pós-Graduação, da Pro-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-04, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 889 - Art. 1° - NOMEAR BARBARA DAMASCENO VARJÃO
DE AQUINO, matrícula SIAPE 3066778, para exercer a função de
Chefe do Setor de Acompanhamento das Licenciaturas
Interdisciplinares, da Coordenação de Primeiro Ciclo de Formação
Acadêmica e Profissional, da Diretoria de Ensino-Aprendizagem, da
Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 890 - Art. 1° - NOMEAR MARA LUCIA AGOSTINI VALLE,
matrícula SIAPE 1960928, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de Engenharia Florestal, do Centro de Formação em Ciências
e Tecnologias Agroflorestais do Campus Jorge, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 891 - RETIFICAR, a Portaria n° 840, emitida em 12 de setembro
de 2018, e publicada no DOU 14/09/2018.

Onde se lê:
(...) NOMEAR BÁRBARA SILVA SANTOS, matrícula

SIAPE 1797964, para exercer a função de Chefe do Subsetor de
Acompanhamento de Estágios Obrigatórios e não Obrigatórios, do
Setor de Práticas Educativas, da Coordenação de Segundo Ciclo de
Formação Acadêmica e Profissional, da Diretoria de Ensino-
Aprendizagem, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-02,
desta Universidade. (...)

Leia-se:
(...) NOMEAR BÁRBARA SILVA SANTOS, matrícula

SIAPE 1797964, para exercer a função de Chefe do Subsetor de
Acompanhamento de Estágios Obrigatórios e não Obrigatórios, do
Setor de Práticas Educativas, da Diretoria de Ensino-Aprendizagem,
da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-02, desta
Universidade. (...)

Nº 893 - Art. 1° - NOMEAR MARCELO SIMON WASEM,
matrícula SIAPE 1020930, para exercer a função de Coordenador do
Colegiado de Som, Imagem e Movimento, do Centro de Formação
em Artes do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL PIOTTO

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 418, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, com base na competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329,
de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100223/2018-68, resolve:

Dispensar, a pedido, DILSON JATAHY FONSECA NETO,
CPF nº 015.888.945-25, do mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF
nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº
40, de 31 de janeiro de 2018, resolve:

Tornar insubsistente a autorização de afastamento do país de
ALOÍSIO FLÁVIO FERREIRA DE ALMEIDA da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, publicada no DOU de 18 de setembro de
2018, Seção 2, página 27. (Processo Sei nº 10168.000122/2018-84).

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de CELSO LUIZ ROCHA SERRA
FILHO, Procurador-Chefe da Procuradoria Federal Especializada junto à
Comissão de Valores Mobiliários, e de MARCUS VINÍCIUS DE
CARVALHO, Inspetor da Superintendência Geral da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 12 a 20 de outubro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participarem da Primeira Reunião Plenária
do Mandato XXX do GAFI/FATF e respectivos Grupos de Trabalho, que
se realizarão em Paris, França. (Processo SEI nº 19957.008724/2018-
68).

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-21T01:30:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




